
 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

SEXTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2019 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1159 - ANO: XIV 4Pág(s) 
  

Página 4 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

B, Nível 5. 

Valdeir dos 
Santos 

Rodrigues 
Batista 

Motorista, Grupo 
Ocupacional 

Operacional e de 
Apoio, Classe VII – 

Grau A, Nível 1. 

Secretaria da 
Educação e 

Cultura 
27/05/2019 1º 

Valdiney de 
Santiago 

Auxiliar de Serviços 
Diversos, Grupo 

Ocupacional 
Operacional e de 

Apoio, Classe I – Grau 
B, Nível 5. 

Secretaria da 
Educação e 

Cultura 
01/12/2018 1º 

Vandrea 
Cristina Esteves 

Nutricionista, Grupo 
Ocupacional 

Profissional, Classe I, 
Grau B, Nível 3. 

Secretaria da 
Saúde 

26/06/2019 2º 

Vera Lucia 
Andrade 
Fachina 

Auxiliar Educacional, 
Grupo Ocupacional 

Técnico Operacional e 
Administrativo, Classe 
IV – Grau A, Nível 1. 

Secretaria da 
Educação e 

Cultura 
30/06/2019 1º 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 25 de julho de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 571, DE 26 DE JULHO DE 2019 
Concede diária no âmbito do poder executivo. 
O PREFEITO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, em especial as contidas nas Leis 1959/2012 e 2331/2017, 
RESOLVE: 
I - Conceder  01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 36,83 (trinta e seis 
reais e oitenta e três centavos), à Servidora Terezinha Bento, para custear 
despesa de viagem a Campo Mourão/PR no dia 26.07.2019, a fim de fazer 
retirada de Carteiras de Identidade emitidas no Instituto de Identificação. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 26 de julho de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 572, DE 26 DE JULHO DE 2019 
Dispõe sobre a reintegração de servidora. 
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação 
nº 58/2019, de 18 de janeiro de 2019, 
RESOLVE: 
I - Reintegrar à servidora Marta Barberá Nonato, ocupante do cargo de 
Costureira, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe VI, Nível 1, Grau 
A, lotada na Secretaria da Assistência Social. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos a 08.07.2019. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 26 de julho de 2019.   
Neri Wanderlind 
Secretário da Administração 

 

PORTARIA N° 573, DE 26 DE JULHO DE 2019 
Concede ao servidor licença para tratamento de saúde. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
I - Conceder licença para tratamento de saúde ao servidor Adelson Souza de 
Melo, ocupante do cargo de Odontólogo, Grupo Ocupacional Profissional de 
Saúde, Classe I, Nível 18, Grau A, lotado na Secretaria da Saúde. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos a 02.07.2019. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 26 de julho de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA N° 574, DE 26 DE JULHO DE 2019 
Concede licença maternidade à servidora. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, respeitando o artigo 7° da Constituição Federal, a Lei 
Municipal 810/93 e a Lei Municipal 2180/2015, 
RESOLVE: 
I - Conceder licença maternidade à servidora Ionay Sampaio Pereira Alves,  180 
(cento e oitenta) dias, ocupante do cargo de Assessor I, lotada na Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos a 15.07.2019. 

PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 26 de julho de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 575, DE 26 DE JULHO DE 2019 
Concede licença sem remuneração ao servidor. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com o Capítulo IV, Seção VIII, artigo 93, 
da Lei Municipal 810/93,  
RESOLVE: 
I - Conceder licença sem remuneração de 2 (dois) anos ao servidor Helio 
Lourenço Almeida, ocupante do cargo de Guardião de Bens Públicos, Grupo 
Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I, Nível 4, Grau A, lotada na 
Secretaria da Educação e Cultura. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir 
de 01.07.2019. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 26 de julho de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4507/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 143/2019 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra retificado e prorrogado 
processo licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM, visando a  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO, 
LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E DESINFECÇÃO DE CAIXAS DE ÁGUA, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO. 
Motivo: Readequação do Edital  
Nova Data e Horário de Abertura: 12 de Agosto de 2019, às 10:30 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 26 de julho de 2019. 
Renan Felipe S. Lima 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019. 

 

AVISO DE RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4510/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 146/2019 
 Município de Ubiratã torna público que encontra-se retificado o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por item, 
visando AQUISIÇÃO DE  MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E PINTURA PARA 
REPAROS DESTINADOS AO PROGRAMA BAIRRO ATIVO DA VILA RECIFE. 
Nova data e Horário de Abertura: 12 de agosto de 2019, às 14:00 horas. 
Motivo: Readequação de item da tabela do Termo de Referência. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 23 de julho de 2019. 
Renan Felipe S. Lima 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4528/2019  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 158/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por Item, 
visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
NA ÁREA DE FONOAUDIOLOGIA NA REDE DE ENSINO MUNICIPAL. Data e 
Horário de Abertura: 14 de agosto de 2019, às 14:00 horas. Local de Abertura: 
Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal Prefeito Alberoni 
Bittencourt. O edital e seus anexos poderá ser obtido no site 
www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã, Paraná, 24 de julho de 2019. 
Renan Felipe S. Lima  
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019. 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4529/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 159/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço por item, 
visando a  AQUISIÇÃO DE PEÇAS, ACESSÓRIOS E CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE RÁDIO E MANUTENÇÃO EM ARES-
CONDICIONADOS NAS FROTAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 
Data e Horário de Abertura: 15 de agosto às 09 horas. 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

SEXTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2019 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1159 - ANO: XIV 5Pág(s) 
  

Página 5 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã Paraná, 24 de julho de 2019 . 
Renan Felipe S. Lima 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4532/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 160/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, visando a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS DESTINADOS 
A MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS DA SECRETARIA DE SERVIÇOS 
URBANOS. 
Data e Horário de Abertura: 15 de agosto de 2019, às 14:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 26 de julho de 2019. 
Renan Felipe S. Lima 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019. 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 39/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4530/2019 
1. OBJETO: 
O presente procedimento refere-se à PAGAMENTO DE FRANQUIA DE 
SEGURO VEICULAR PARA TROCA DE RETROVISOR DA FROTA 194, 
MERCEDES BENZ DA SECRETARIA DA SAÚDE. 
2. NECESSIDADE E INTERESSE PÚBLICO: 
O processo é para pagamento de franquia para troca de retrovisor da frota 194, 
Mercedes Benz que foi danificado através de um caminhão que acabou batendo 
do lado esquerdo do veículo atingindo o retrovisor danificando totalmente, sendo 
necessária a assistência do seguro para troca do mesmo. Solicitação n° 69883. 
3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA CONTRATAÇÃO: 
A inexigibilidade de licitação em epígrafe fundamenta-se no art. 25, da Lei 
8.666/93, conforme manifestação prévia da Assessoria Jurídica do município e 
justificado nos autos do processo. 
4. CONTRATADA: 
JW COMÉRCIO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA VEICULOS, inscrita no 
CNPJ sob o nº 04.493.600/0001-90, situada na Rua Olindo Periolo na cidade de 
Cascavel, Estado do Paraná, CEP n° 85440-000, Telefone n° (45) 3222-7920. 
5. VALOR: 
O valor total do presente procedimento está fixado em R$-150,00 (Cento e 
cinquenta reais). 
6. VIGÊNCIA: 
30 dias, a contar da data do presente Termo. 
7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0605 
Despesa Orçamentária: 4068 
Categoria: 339039190400 
Descrição da Despesa: Serviços Gerais de Mecânica Veicular 
Fonte de Recurso: 303 
8. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO: 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO QTD UN V. TOTAL 

1 1 
Franquia do retrovisor esquerdo Mercedes 

Benz. Com pisca alerta acoplado, tipo elétrico. 
Tipo duplo. 

1 UN. 150,00 

Considerando as justificativas e fundamentações relatadas e levando-se em 
consideração os termos do parecer jurídico expedido pela Assessoria Jurídica, 
ratificamos a inexigibilidade de licitação. 
Ubiratã - Paraná, 25 de julho de 2019. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 
VIVIANE APARECIDA DE SOUZA 
Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeada Conforme Portaria 314/2019 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 67/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 4531/2019  
1. OBJETO: 
O presente procedimento refere-se à CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS PARA REVISÃO DE 80.000 KM, INCLUINDO PEÇAS E 
SUPRIMENTOS ORIGINAIS, PARA REVISÃO DA RENAULT MASTER FROTA 
203. 
2. NECESSIDADE E INTERESSE PÚBLICO: 
Tendo em vista que o veículo encontra-se na garantia de fábrica e os serviços 
de revisão deverão ser realizados na rede autorizada, garantindo a redução das 
despesas adicionais relativas à manutenção corretiva, bem como a necessidade 
de manter a frota de veículos em condições de funcionamento de forma segura 
para os usuários. Realizar a revisão é obrigatório de acordo com o manual do 
fabricante e manter os veículos oficiais em condições de pleno e perfeito 
funcionamento. Sendo assim a revisão é indispensável para que não perca a 
garantia do veículo. 

3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA CONTRATAÇÃO: 
A dispensa de licitação em epígrafe fundamenta-se no art. 24, inciso XVII, da Lei 
8.666/93, conforme manifestação prévia da Assessoria Jurídica do município e 
justificado nos autos do processo. 
4. CONTRATADA: 
OPEN VEICULOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 04.675.147/00001-32, 
situada na Avenida Brasil Nº 1339, na cidade de Cascavel, Estado do Paraná, 
CEP n° 85816-290, Telefone n° (45) 3218-3000. 
5. VALOR: 
O valor total do presente procedimento está fixado em R$-3.896,73 (Três mil 
oitocentos e noventa e seis reais e setenta e três centavos).  
6. VIGÊNCIA: 
30 dias, a contar da data do presente Termo. 
7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0605 
Despesa Orçamentária: 4068 
Categoria: 339039190400 
Descrição da Despesa: Serviços gerais de mecânica veicular 
Fonte de Recurso: 303 
Órgão: 0605 
Despesa Orçamentária: 3020 
Categoria: 339030399900 
Descrição da Despesa: Outros materiais para manutenção de veículos 
Fonte de Recurso: 303 
8. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO: 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO QTD UN V. UNIT 
V. 

TOTAL 

1 1 
Serviços especializadas Renault 
para revisão de 80.000 Km, frota 

203. 
1 UN. 1.281,99 1.281,99 

2 1 
Revisão de 80.000 Km, da frota 

203. Renault Master. Referente a 
peças. 

1 UN. 2.614,74 2.614,74 

 

DESCRIÇÃO - SERVIÇOS 

ITEM QDT UN DESCRIÇÃO V. TOTAL 

01 1 Un Oxisanitização R$ 90,00 

02 1 Un Revisão de 80.000 Km R$ 467,00 

03 1 Un Seg Patio R$ 2,99 

04 1 Un Serviços de Mecanica R$ 380,00 

05 1 Un Substituição Válvula EGR R$ 342,00 

Total R$ 1.281,99 
 

DESCRIÇÃO PEÇAS 

ITEM QDT UN DESCRIÇÃO V. UNIT V. TOTAL 

01 1 Un Arruela Cárter 1.0 R$ 3,49 R$ 3,49 

02 1 Un Filtro Ar Condicionado R$ 100,10 R$ 100,10 

03 1 Un Filtro de Ar Motor Master R$ 110,56 R$ 110,56 

04 1 Un Filtro de Óleo Master Nova R$ 48,11 R$ 48,11 

05 1 Un Fixação do Filtro R$ 105,91 R$ 105,91 

06 2 Un Fluido de Freio Hidráulico R$ 58,19 R$ 116,38 

07 1 Un Kit Correia Micro V Nova R$ 331,68 R$ 331,68 

08 1 Un Kit Revisão R$ 39,90 R$ 39,90 

09 1 Un Limpa Corpo Borboleta R$ 27,00 R$ 27,00 

10 1 Un Limpa Freio STP R$ 49,90 R$ 49,90 

11 1 Un Limpeza Via Tanque de Diesel R$ 82,50 R$ 82,50 

12 5 Un Líquido de Arrefecimento R$ 58,19 R$ 290,95 

13 9 Un Óleo ELF 5w30 (tambor) R$ 44,00 R$ 396,00 

14 1 Un Válvula EGR R$ 912,26 R$ 912,26 

TOTAL R$ 2.614,74 

Ubiratã- Paraná, 26 de julho de 2019.  
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 
VIVIANE APARECIDA DE SOUZA 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/


336ª feira | 26/Jul/2019  - Edição nº 10486

Ubiratã 

MUNICÍPIO DE UBIRATÃ

AVISO DE RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4510/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
146/2019 O Município de Ubiratã torna público que encontra-se retifi cado o 
processo licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por 
item, visando AQUISIÇÃO DE  MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E PINTURA 
PARA REPAROS DESTINADOS AO PROGRAMA BAIRRO ATIVO DA 
VILA RECIFE. Nova data e Horário de Abertura: 12 de agosto de 2019, às 14:00 
horas. Motivo: Readequação de item da tabela do Termo de Referência. Local de 
Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal Prefeito 
Alberoni Bittencourt. O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.
ubirata.pr.gov.br. Ubiratã, Paraná, 23 de julho de 2019. Renan Felipe S. Lima 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4529/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
159/2019 O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o 
processo licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço por 
item, visando a  AQUISIÇÃO DE PEÇAS, ACESSÓRIOS E CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE RÁDIO E MANUTENÇÃO EM ARES-
CONDICIONADOS NAS FROTAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.
Data e Horário de Abertura: 15 de agosto às 09 horas.Local de Abertura: Sala 
de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal Prefeito Alberoni 
Bittencourt.O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.
br.Ubiratã Paraná, 24 de julho de 2019.Renan Felipe S. Lima Pregoeiro, nomeado 
conforme Portaria nº 245/2019.

70421/2019

União da Vitória 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA VITÓRIA - PR

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N° 09/2019
PROCESSO LICITATÓRIO N° 124/2019

Objeto:  “Contratação de serviços  profissionais  de pessoas físicas,
para ministrar aulas de dança e música junto a Secretaria Municipal
de Cultura, sendo:  01 (um) profissional para área de dança e 01
(um) profissional  para área de música,  pelo período de 12 (doze)
meses,  conforme  especificações  contidas  no  Anexo  I  -  Termo  de
Referência do presente Edital.)”. O Prefeito Municipal de União da
Vitória,  estado  do  Paraná,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e
CONSIDERANDO  a  necessidade  de  adequações  no  objeto  de
contratação,  para  atender  ao  interesse  da  administração,
considerando o constante na Lei Federal nº 8.666/93, art. 49,

União da Vitória, 24 de julho de 2019.

HILTON SANTIN ROVEDA
Prefeito Municipal

.

                                                                                             

70283/2019

Toledo 

MUNICÍPIO DE TOLEDO – PR 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 141/2019 
OBJETO: Seleção de propostas visando REGISTRO DE PREÇOS, pelo 
período de 12 (doze) meses, para aquisição de placas de aço escovado, para 
registro de identificação das obras e reposição de placas furtadas referentes às 
diversas Secretarias deste Município. DATA DE ABERTURA: 09 de 
AGOSTO de 2019, às 08h30min. VALOR MÁXIMO: R$ 54.820,00 
(cinquenta e quatro mil e oitocentos e vinte reais). 
 
TOMADA DE PREÇOS Nº 033/2019 
OBJETO: Contratação de empresa para a revitalização e readequação parcial 
do sistema de Iluminação Pública do Município de Toledo envolvendo a 
execução global (material e mão de obra) dos serviços de iluminação Pública 
em diversas ruas do Município de Toledo, conforme especificações e 
quantidades definidas nos seguintes anexos: ANEXO I – Memoriais 
descritivos; ANEXO II – Cronogramas; ANEXO III – Planilhas de custos; 
ANEXO IV – Projetos. DATA DE ABERTURA: 14 de AGOSTO de 2019, 
às 08h30min. VALOR MÁXIMO: R$ 1.282.223,96  (um milhão duzentos e 
oitenta e dois mil duzentos e vinte e três reais e noventa e seis centavos). 
 
- O(s) edital(is) encontra(m)-se à disposição para aquisição no site: 
www.toledo.pr.gov.br - link Licitações. Demais informações: Depto. 
Licitações e Contratos do Município de Toledo, Rua Raimundo Leonardi, 
1586, Centro, Toledo/Pr, de segunda a sexta-feira, Fone: (45) 3055-8819, e-
mail: licitacao@toledo.pr.gov.br  

 
 
 
 

70700/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA VITÓRIA - PR

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 83/2019 
PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 128/2019

OBJETO:  A presente licitação tem como objeto  a  contratação de
serviço de locação mensal  de Máquinas para o  departamento  de
obras, sendo 01 (um) Rolo Compactador Pneumático - 21 toneladas
com lastro, peso operacional mínimo de 9 toneladas - com 04 pneus
na  dianteira  e  03  traseiros;  e  01  (uma)  Mini  Carregadeira  com
implementos:  Fresa  e  Vassoura  recolhedora  hidráulica;  de  acordo
com  as  especificações  constantes  do  ANEXO  01  -  Termo  de
Referência.

Forma de Julgamento: Menor Preço Por Item.

RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  até  as  08h30min  do  dia
13/08/2019.

ABERTURA E AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS:  dia 13/08/2019 a
partir das 08h31min.

INÍCIO  DA SESSÃO  PÚBLICA DE  DISPUTA DE  PREÇOS:  dia
13/08/2019 a partir das 09h00min após a avaliação das propostas
pelo(a) Pregoeiro(a). 

LOCAL: www.bbmnetlicitacoes.com.br “Acesso Identificado no link –
licitações  públicas”.  Para  todas  as  referências  de  tempo  será
observado o horário de Brasília (DF).
Pregoeiro: Paulo Marcelo Scheid.
INFORMAÇÕES: O edital e seus anexos podem ser obtidos no Dpto.
de  Compras  e  Licitações  da  Prefeitura  de  União  da  Vitória,  no
endereço Rua Dr. Cruz Machado, 205, 4° pavimento, centro, União
da Vitória/PR, das 12h:00min as 18h:00min, nos dias úteis, ou ainda
no  site  www.uniaodavitoria.pr.gov.br -  Menu  Transparência  -
Licitações; no site www.bbmnetlicitacoes.com.br “Acesso Identificado
no  link  –  licitações  públicas”.  Outras  informações  pelo  email:
licitação@uniaodavitoria.or.gov.br.  Para  todas  as  referências  de
tempo será observado o horário de Brasília (DF). 

União da Vitória, 25 de julho de 2019.

Hilton Santin Roveda
Prefeito Municipal

                                                                                             

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA VITÓRIA - PR

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 83/2019 
PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 128/2019

OBJETO:  A presente licitação tem como objeto  a  contratação de
serviço de locação mensal  de Máquinas para o  departamento  de
obras, sendo 01 (um) Rolo Compactador Pneumático - 21 toneladas
com lastro, peso operacional mínimo de 9 toneladas - com 04 pneus
na  dianteira  e  03  traseiros;  e  01  (uma)  Mini  Carregadeira  com
implementos:  Fresa  e  Vassoura  recolhedora  hidráulica;  de  acordo
com  as  especificações  constantes  do  ANEXO  01  -  Termo  de
Referência.

Forma de Julgamento: Menor Preço Por Item.

RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  até  as  08h30min  do  dia
13/08/2019.

ABERTURA E AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS:  dia 13/08/2019 a
partir das 08h31min.

INÍCIO  DA SESSÃO  PÚBLICA DE  DISPUTA DE  PREÇOS:  dia
13/08/2019 a partir das 09h00min após a avaliação das propostas
pelo(a) Pregoeiro(a). 

LOCAL: www.bbmnetlicitacoes.com.br “Acesso Identificado no link –
licitações  públicas”.  Para  todas  as  referências  de  tempo  será
observado o horário de Brasília (DF).
Pregoeiro: Paulo Marcelo Scheid.
INFORMAÇÕES: O edital e seus anexos podem ser obtidos no Dpto.
de  Compras  e  Licitações  da  Prefeitura  de  União  da  Vitória,  no
endereço Rua Dr. Cruz Machado, 205, 4° pavimento, centro, União
da Vitória/PR, das 12h:00min as 18h:00min, nos dias úteis, ou ainda
no  site  www.uniaodavitoria.pr.gov.br -  Menu  Transparência  -
Licitações; no site www.bbmnetlicitacoes.com.br “Acesso Identificado
no  link  –  licitações  públicas”.  Outras  informações  pelo  email:
licitação@uniaodavitoria.or.gov.br.  Para  todas  as  referências  de
tempo será observado o horário de Brasília (DF). 

União da Vitória, 25 de julho de 2019.

Hilton Santin Roveda
Prefeito Municipal

                                                                                             

70530/2019

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA
VITÓRIA

CNPJ: 75.967.760/0001- 71 – Rua: Dr. Cruz Machado, n.° 205 –
CEP: 84.600-000 – União da Vitória – Paraná.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

Contrato Nº.: 69/2019 – SEQUENCIAL N° 5176.
Contratante.: PREFEITURA MUNICIPAL UNIÃO DA VITÓRIA
Contratada...:  VIVEIRO PÔR DO SOL LTDA - CNPJ/MF sob o nº.
21.037.456/0001-04.
Valor............: R$ 37.280,32 (Trinta e sete mil duzentos e oitenta reais
e trinta e dois centavos).
Data da Homologação: 08/05/2019.
Data de Assinatura do Termo Contratual: 09/05/2019
Vigência.......: Início: 09/05/2019 Término: 09/05/2020
Licitação......:  PREGÃO ELETRÔNICO Nº.:  33/2019 – PROCESSO
LICITATÓRIO N° 52/2019
Objeto..........: Aquisição de mudas de erva-mate a serem destinadas
para  as  Microbacias  São  Joaquim  e  Rio  do  Meio  localizadas  no
Município de União da Vitória - PR. referente aos termos de convênio
209/2018  e  201/2018  (SEAB),  para  implementar  o  Programa  de
Gestão  de  Solo  e  Água  em  Microbacias,  em  conformidade  ao
estabelecido no Contrato de Financiamento celebrado entre o Estado
do  Paraná  e  o  Banco  Internacional  para  Reconstrução  e
Desenvolvimento - BIRD..
.

União da Vitória - PR, 25 de julho de 2019.

HILTON SANTIN ROVEDA
Prefeito

                                                                                             

 70558/2019

CÓDIGO LOCALIZADOR:
609493319

Documento emitido em 29/07/2019 08:09:52.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10486 | 26/07/2019 | PÁG. 33

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.



14 | OPR|Editais |Jornal O Paraná 
Sexta-feira, 26 de julho de 2019 edital@oparana.com.br

Edição 13.130

 LICENÇA DE OPERAÇÃO

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE

EQUAGRIL EQUIPAMENTOS AGRICOLAS LTDA 

torna público que recebeu do IAP, a Licença de Operação para 

COMERCIO ATACADISTA DE MAQ. APARELHOS E 

EQUPAMENTOS AGROPECUARIOS; PARTE E PECAS 

SOB N.156486 VALIDA ATE 29/03/2020 instalada NA AV. 24 

DE OUTUBRO, 11 - PQ. IND. - MEDIANEIRA - PR. 

L U I Z  B E R N A R D O  B L O E M E R  E  I O N E 
TREVISOL BLOEMER  tornam público que 
requereram do IAP, Licença Instalação para 
AVICULTURA DE CORTE, a ser implantada no LR 39-
A-3 E 42-A-3, GL. 09, COL. PINDORAMA, ANTA 
GORDA, Município de NOVA AURORA, Estado do 
Paraná.

DE INSTALAÇÃO
SÚMULA DE PEDIDO DE LICENÇA 

LICENÇA PRÉVIA
SÚMULA DE EMISSÃO DE 

L U I Z  B E R N A R D O  B L O E M E R  E  I O N E 
TREVISOL BLOEMER  tornam público que 
receberam do IAP, Licença Prévia para AVICULTURA 
DE CORTE, a ser implantada no LR 39-A-3 E 42-A-3, 
GL. 09, COL. PINDORAMA, ANTA GORDA, 
Município de NOVA AURORA, Estado do Paraná. 
Validade: 12.07.2021.

LICENÇA PRÉVIA

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE 

PREFEI TURA MUNICIPAL DE CAP ITÃO 
LEONIDAS MARQUES torna público que irá requerer 
ao IAP, a Licença Prévia para CONSTRUÇÃO DE 
UNIDADE DE ATENCÃO ESPECIALIZADA EM 
SAÚDE - HOSPITAL a ser implantada NA AV. 
TANCREDO NEVES,502 - CAPITÃO LEONIDAS 
MARQUES - PR. 

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE 

LICENÇA DE INSTALAÇÃO

SARTORI INDUSTRIA DE FERTILIZANTES 
LTDA torna público que irá requerer ao IAP, a Licença 
de Instalação para FABRICACAO DE ADUBOS E 
FERTILIZANTES - ARLA 32 a ser implantada NA 
ROD. BR 163 KM 155 S/N - LINHA ALTO PARA - 
SANTA LUCIA - PR. 

 LICENÇA PRÉVIA

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE

SARTORI INDUSTRIA DE FERTILIZANTES LTDA 

torna público que recebeu do IAP, a Licença Prévia para 

FABRICACAO DE ADUBOS E FERTILIZANTES - ARLA 

32 SOB N. 161889 COM VALIDADE 08/07/2020 a ser 

implantada NA ROD. BR 163 KM 155 S/N - LINHA ALTO 

PARA - SANTA LUCIA - PR. 

SÚMULA DE PEDIDO DE LICENÇA
 DE INSTALAÇÃO

TEREZINHA APARECIDA DE LIMA SANTOS 
torna público que requereu do IAP, Licença 
Instalação para AMPLIAÇÃO AVICULTURA DE 
CORTE, a ser implantada no LR 51, 52-I, 54-E, 51-B 
E 52-J, GL. PALMITAL, COL. PERUIBE, VILA 
SÃO PAULO, Município de JESUITAS, Estado do 
Paraná.

TEREZINHA APARECIDA DE LIMA SANTOS 
torna público que recebeu do IAP, Licença Prévia para 
AMPLIAÇÃO AVICULTURA DE CORTE, a ser 
implantada no LR 51, 52-I, 54-E, 51-B E 52-J, GL. 
PALMITAL, COL. PERUIBE, VILA SÃO PAULO, 
Município de JESUITAS, Estado do Paraná. Validade: 
08.02.2021.

 LICENÇA PRÉVIA
SÚMULA DE EMISSÃO DE




